** نویسنده هنگام نگارش این مقاله فارغ التحصیل مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی دانشگاه لندن و مشغول مطالعه درباره مسائل تجارت و توسعه در خاورمیانه بوده است.

*** دکتری جامعه‌شناسی، عضو هیأت علمی پژوهشکده امام خمینی (س) و انقلاب اسلامی.

بازار جهانی. تحقیق حاضر به منظور روشن ساختن این تضادها، چهار دوره را به عنوان نمونه بررسی می‌کند: دوره معدوق (۱۹۵۳ - ۱۹۵۱ / ۱۳۳۲ - ۱۳۳۰)، انقلاب سفید (۱۹۶۳ - ۱۹۶۱ / ۱۳۴۲ - ۱۳۴۰)، زمان کسب منزلت شبه پیرامونی (۱۳۵۱ / ۱۹۷۳) و بالاخره آستانه انقلاب اسلامی (۱۳۵۵ / ۱۹۷۷).

اکنون که انقلاب ایران به دهمین سال خود نزدیک می‌شود، ادبیات گرانباری برای تحلیل علتها، محاسبه و ارزیابی تقصیرها یا برجسته ساختن حوادثی که به دوم فوریه ۱۹۷۹ (بیست و دوم بهمن ۱۳۵۷) انجامید، در دست است. در میان این آثار، تحلیلهای نظام جهانی و وابستگی زیادی نیز وجود دارد (فرانک ۱۹۸۱؛ پتراس ۱۹۸۱؛ مقدم ۱۹۸۷؛ مارشال ۱۹۸۸). اما پیوندهای خاص میان اقتصاد جهانی و نبود مشروعیت سیاسی گسترده در ایران، تحلیل دقیق و وسواسانه را دچار ابهام و اشکال ساخته است. تمرکز عمده این فصل بر پویایی ساختاری این انقلاب و مشروعیت نداشتن دولت است. به طور مشخص تر تلاش اصلی، بررسی تأثیر کاتالیزوری موقعیت شبه پیرامونی بر تضادهای ساختاری ایران و نیز چگونگی مشروعیت‌زدایی از دولت است.

عناصر سیستمی (خاستگاه سرمایه‌داری جهانی) به علل داخلی برخورد انقلابی در سالهای ۱۹۷۸ و ۱۹۷۹ / ۱۳۵۷ و ۱۳۵۸ منجر شد. به طور کلی، در پی مجبور شدن ساختارهای حاشیه‌ای به پاسخگویی به تقاضاهای خارجی، نفوذ مرکز باعث عدم تعادل داخلی نهادهای سیاسی و اقتصادی می‌شود (پورتز ۱۹۷۸، ۱۲).

بنا به نوشته کاکرافت «نظام اجاره‌داری زمین، نهادی فتودالی بود که در آن اگر چه نسق‌داران از حقوقی مرسوم نسبت به زمین برخوردار بودند، اما زمینداران مالک زمین بوده، با کنترل خود بر آبیاری، فرایند تولید را در اختیار داشتند و از طریق کارگزاران محلی، کنترل سیاسی خود را اعمال می‌کردند. مبادله به صورت پایاپای بود و پول کاربرد محدودی داشت» (۱۹۸۰، ۱۰۰).

منافع مرکز در کشاورزی ماقبل سرمایه‌داری ایران در مقایسه با تولید نفت که در دهه ۱۹۲۰ / ۱۲۹۹ آغاز شد چندان چشمگیر نبود. شاه از روزهای آغازین سلطنت خود به اهمیت روزافزون استراتژیکی و اقتصادی ایران برای مرکز پی برد. وی با مهارکردن خواسته‌های امپریالیست‌ها بر اولین مخالف ملی‌گرای خود فائق آمد.

درسهایی از بحران مصدق

محمد مصدق در سال ۱۹۵۱ / ۱۳۳۰ با حکم به بیرون آوردن سرنوشت اقتصادی ملت از دست انگلیسی‌ها به نخست‌وزیری رسید. وی پیشگام ملی‌کردن صنعت نفت بود و این حرکتی بود که دیگر کشورها از آن پیروی کردند. وی در عین حمایت از آرمان بورژوا - دموکراتیک ملی در صدد حفظ وضع موجود در کشور و تقویت بازار بود.

در این زمان حامیان مصدق تنها به طبقه متوسط جدید که تعداد آنها بسیار اندک بود، محدود می‌شد، با این پایگاه حمایتی و با اقتصادی بحران‌زده، مصدق به سرعت از طریق کودتایی که سازمان سیا آن را هدایت می‌کرد، در سال ۱۹۵۳ سرنگون شد.

در سطحی ساختاری‌تر، می‌توان بی‌تعادلی ساختارهای ماقبل سرمایه‌داری را در برنامه‌های توسعه حکومت مشاهده کرد. به این برنامه‌ها - اول (۱۹۵۵-۱۹۴۹/۱۳۳۴-۱۳۲۸)، دوم (۱۹۶۲-۱۳۳۴/۱۳۴۱/۱۹۵۵)، سوم (۱۹۶۷-۱۹۶۲/۱۳۴۶-۱۳۴۱) چهارم (۱۹۷۲-۱۹۶۸/۱۳۴۷-۱۳۵۰) و پنجم (۱۹۷۸-۱۹۷۳/۱۳۵۶-۱۳۵۱) - می‌توان به عنوان نمونه‌ای از اولویتهای اقتصادی و کارآیی سیاسی حکومت نگاه کرد.

تا اعطای کمکهای قابل ملاحظه امریکا از سوی دولت آیزنهاور، شاه جوان به شکل

نامطمئنی از سوی طبقات ماقبل سرمایه‌داری و طبقه سرمایه‌دار در حال ظهور حمایت می‌شد. این توازن ناستوار بدین معنا بود که دو برنامه اول توسعه بسیار ناکارآمد بودند (لونی، ۱۹۸۲، ۱۳).

این بار، شاه تلاش‌های غیرمستقیمی برای بازسازی کشور به عمل آورد. اما با انقلاب سفید، وی به طور آشکار به رویارویی با نهادهای ماقبل سرمایه‌داری پرداخت.

انقلاب سفید

شاه با کمک دولت آیزنهاور، در موقعیت خود مصالحه‌ای انجام داد. اما در همان زمان که وی مشکلات نخست‌وزیری مصدق را پشت سر می‌گذاشت، خیابانها در سال ۱۹۶۱ / ۱۳۴۰ دستخوش آشوب شد. برنامه‌های بلندپروازانه توسعه شاه و پرداختهای بالای نظامی، باعث کسر بودجه شد. ترکیبی از کسر بودجه و دستاوردهای ناخوشایند سالهای ۱۹۶۰ - ۱۹۵۹ / ۱۳۳۹ -

۱۳۳۸، ضریب قیمت مصرف‌کننده را تا ۳۵ درصد افزایش داد (آبراهامیان ۱۹۸۲، ۴۲۲). با بی‌ثبات شدن رژیم، دولت کندی در آستانه انقلاب کوبا، ۸۵ میلیون دلار به ایران کمک کرد، مشروط به اینکه شاه اصلاحات لیبرالی را بخصوص در مورد اصلاحات ارضی به اجرا گذارد. با این هدف، علی‌امینی به عنوان نخست‌وزیر اصلاح‌طلب به شاه تحمیل شد.

فرویند اصلاحات ارضی به منظور درهم شکستن ساختارهای قدرت فئودالی در روستاها و حاشیه‌ها، طراحی شده بود. این ساختارها تنها تهدید استوار به جا مانده علیه شاه بودند. بعلاوه، اصلاحات ارضی می‌توانست باعث فروکش کردن انتقادات عناصر اصلاح‌طلب شود. اما تلاش اصلی، وارد ساختن روستاها در اقتصاد ملی بود و این تلاشی بود که پیش‌شرط توسعه سرمایه‌داری انحصاری دولتی به شمار می‌رفت (هالیدی، ۱۹۷۹، ۱۰۴). ارسنجانلی - وزیر کشاورزی امینی - سیاست اصلاحات ارضی را که رسماً به عنوان لایحه اصلاحات ارضی سال ۱۹۶۲ / ۱۳۴۱ خوانده می‌شد، به مرحله اجرا گذاشت. این سیاست خواستار موارد زیر بود:

- ۱- زمینداران باید به یک روستا یا شش دانگ از روستاهای مختلف محدود شوند.
- ۲- باید طی هر ده سال و بر اساس محاسبات مالیاتی تعیین شده، اجرت پرداخت گردد.
- ۳- زمین باید میان سهم‌برانی که در آن کار می‌کنند، تقسیم شود.

واگذاری کمکهای ایالات متحده طبق قانون عمومی ۴۸۰ (استفاده از مازاد کشاورزی ایالات متحده به عنوان کمک خارجی) رقابت داخلی را کاهش داد و باعث افزایش و تعدیل الگوهای مصرف در امتداد الگوی غربی شد و ایران را وابسته‌تر ساخت (مورگان، ۱۹۷۹، ۱۲۹)، [تا جایی که] در اواسط دهه ۱۹۷۰ / ۱۳۴۹ این میزان وابستگی به کشاورزی ایالات متحده برای کشوری که پانزده سال قبل خودکفا بود، بسیار تعجب‌انگیز می‌نمود. چنان که مورگان (۱۹۷۹، ۱۲۷) ابراز می‌دارد، ایران به صورت «کشوری کاملاً تحت‌الحمايه کشاورزی ایالات متحده» در آمد که در روشهای کشاورزی، غلات، ماشین‌آلات و کودهای شیمیایی متکی به ایالات متحده بود. بدین ترتیب کالایی شدن بخش کشاورزی و ادغام آن در نظام جهانی، جهت‌فعاليتها را به گونه‌ای سازماندهی کرد که وابستگی کشور را شدت بخشید.

این موارد بر ساختار طبقاتی روستایی تأثیر بهتری داشت. در اواسط دهه ۱۹۷۰ / ۱۳۴۹ سه طبقه مجزا وجود داشت: کشاورزان خوش‌نشین، کشاورزان مستقل و کارگران روستایی.

زمینداران غایب همچنان سهم معتناهی از زمین کشاورزی خود را که حدود ۵۰ درصد از زمینهای قابل کشت بود اداره می‌کردند (هوگلند، ۱۹۸۲، ۷۹). [در این سالها] تعداد نخستین کسانی که از اصلاحات ارضی سود بردند (یعنی کشاورزان مستقل) حدود سی و دو درصد افزایش یافت و از ۱/۹ میلیون خانواده در سال ۱۹۶۰ / ۱۳۳۹ به ۲/۸ میلیون خانواده در سال ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱ رسید (هوگلند، ۱۹۸۲، ۲۲)، اما ۶۵ درصد [این کشاورزان] دارای املاکی کمتر از پنج هکتار (یازده جریب) بودند؛ یعنی دو هکتار کمتر از حداقلی که در بیشتر مناطق برای داشتن زندگی مناسب لازم بود (آبراهامیان، ۱۹۸۲، ۴۲۹). از آنجا که رژیم، طرفدار کشاورزی [کلان] با سرمایه متمرکز بود، این کشاورزان از طریق نظام تعاونی با هم به همسازی رسیدند.

کشاورزان از جای خود کنده و کارگران روستایی به شهرها رانده شدند. این شهرنشینان جدید به صورت کارگران و شبه کارگران شهرهای بزرگ (بخصوص تهران) درآمدند. ورود آنها در مبارزه، ماهیت و موفقیت انقلاب سالهای ۷۹ - ۱۹۷۸ / ۵۷ - ۱۳۵۶ را تعیین کرد.

شبه پیرامون

کالایی شدن روابط و ادغام کامل در اقتصاد جهانی، راه ایران را برای صنعتی شدن موفق در اواخر دهه ۱۹۶۰ و اوایل دهه ۱۹۷۰ هموار کرد. با ظهور نهادهای روستایی، شاه به عرضه بیش از صد نیروی کار و وجود بازار روستایی پی برد. از سال ۱۹۶۳ / ۱۳۴۲ تا ۱۹۷۸ / ۱۳۵۶ اشتغال در بخش کشاورزی ۲۳ درصد کاهش یافت. حال آنکه اشتغال در بخش صنعتی ۱۳ درصد افزایش پیدا کرد (بیات، ۱۹۸۷، ۲۵).

طی برنامه سوم توسعه، (۱۹۶۸ - ۱۹۶۳ / ۱۳۴۷ - ۱۳۴۲) شاه استراتژی جایگزینی واردات را در پیش گرفت. به منظور ترغیب سرمایه‌های ملی و بین‌المللی، وجود سرمایه‌گذاری دولتی ضرورت داشت. سرمایه‌گذاری دولتی بین ۳۸/۸ درصد (برنامه پنجم توسعه) تا ۶۰ درصد (۱۹۷۵ / ۱۳۵۳) کل توسعه صنعتی در نوسان بود. اما در پایان برنامه توسعه، پیشرفتی در تولید کالاهای مصرفی بادوام (مانند یخچال، تلویزیون و دیگر لوازم منزل) به وجود آمد (آموزگار، ۱۹۷۷، ۷۹). در سال ۱۹۶۹ / ۱۳۴۸ واردات کالاهای مصرفی (اعم از پایدار و غیرپایدار) ۱۹ درصد نسبت به دهه قبل کاهش یافت و ارزش افزوده تولید از سال ۱۹۶۳ / ۱۳۴۲ تا ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱ به طور متوسط ۱۲/۳ درصد افزایش یافت (لونی، ۱۹۸۲، ۳۹).

اما رشد ایران در دهه ۱۹۶۰ / ۱۳۳۹ اهمیت خود را از دست داد. چرا که به شدت تحت‌الشعاع شوک [نفتی] اوایل دهه ۱۹۷۰ / ۱۳۴۹ قرار گرفت.

رشد حاصل از نفت

اگرچه شکل‌گیری اوپک در سال ۱۹۶۰ / ۱۳۳۹ واکنشی در برابر توافق‌های نهانی شرکت‌های عمده نفتی بود، اما تا سال ۱۹۶۹ / ۱۳۴۸ تأثیر و کارآیی عمده‌ای نداشت. در این زمان شاه ابراز داشت که «من می‌گویم این نفت ماست آن را پمپاژ کنید. در غیر این صورت ما خود آن را پمپاژ خواهیم کرد» (روبین، ۱۹۸۰، ۱۳۱). مشخص بود که شاه داشت نقش فرمانبرداری خود را از دست می‌داد. وی در دسامبر سال ۱۹۷۰ / ۱۳۴۹ پیشگام اعلام این مطلب بود که اگر حق امتیاز افزایش نیابد، تولید [نفت] متوقف خواهد شد. در سال ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱ نه تنها ایران، بلکه مجموعه‌ای از کشورهای دیگر که فرصت را مناسب دانسته بودند، درخواست دیگری ارائه دادند. [در این زمان] در حالی که ایالات متحده خود را با نخستین بحران اقتصادی عمده که دیگر رو به زوال گذاشته بود، متنبق می‌کرد (یعنی مشکل [شناخته‌شدن] طلا به عنوان پشتوانه پول و به دنبال آن کاهش ارزش دلار)، ایران خود را برای وارد آوردن ضربه نهایی آماده می‌ساخت.

رویا پایان می‌یابد

شاه با انعکاس دادن تاریخ مداخله امپریالیستی در ایران امیدوار بود که در اوایل دهه ۱۹۹۰ مستقل از قدرتهای امپریالیستی، روی پای خود بایستد. در آن زمان با کاهش سریع نفت قرار بود بخش صنعتی در ایران قوت بگیرد، تا جایی که در سال ۱۹۸۳ / ۱۳۶۲ ایران در این زمینه پس از آلمان غربی قرار گیرد (هترینگتون، ۱۹۸۲، ۳۶۳). فشار شاه برای صنعتی شدن و سرمایه‌گذاری

وی در سال ۱۹۷۴ / ۱۳۵۳ برای کسب درآمدهای روز افزون، حاصل توهم وی مبنی بر تبدیل شدن ایران به «ژاپن خاورمیانه» بود.

ممکن است سرکوب سیاسی و وجود مجموعه‌ای از افراد «بله قربان‌گو»، شاه را از جهان واقعی دور کرده باشد، اما شاه هیچ‌گونه کنترلی بر محدودیتهای اقتصاد جهانی نداشت. در سال ۱۹۷۵ / ۱۳۵۴ با پذیرفته شدن ایران در مرکز، مصرف نفت کاهش یافت (ایران در آن زمان با مسأله قدیمی پیرامونی بودن روبه‌رو بود.) و این به معنای بحران موازنه پرداختها بود. ایران که زمانی در دلارهای نفتی غرق بود، در سال ۱۹۷۸ / ۱۳۵۷ برای جبران کسر بودجه ۴ میلیارد دلاری خود برنامه‌ریزی می‌کرد. افزایش واردات کالاهای مصرفی کم‌دوام و نیز کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای برای گسترش صنعت، سهم عمده‌ای در این کسر بودجه داشت. علاوه بر مبادله بسیار نابرابر، این کشور در نتیجه افزایش قیمت‌ها در سال ۱۹۷۳ / ۱۳۵۲، دوباره تورم را از مرکز وارد می‌کرد.

نقش سیاسی ایران به عنوان ژاندارم مرکز، خود به مشکلات اقتصادی ایران پس از سال ۱۹۷۷ / ۱۳۵۶ افزوده و به تشدید تضادهای موجود در داخل ایران کمک کرد، برای مثال:

(۱) در برنامه پنجم توسعه (۱۹۷۸ - ۱۹۷۳ / ۱۳۵۷ - ۱۳۵۲) پرداختهای نظامی، بیست و چهار درصد از بودجه ۲۹ میلیارد دلاری بود و این خود حوزه‌های ضروری مانند کشاورزی را از بودجه بی‌نصیب می‌ساخت.

(۲) اولویت بسیار زیاد به بخش نظامی، فعالترین، مهمترین و ماهرترین بخشهای نیروی کار را در زمان کمبود شدید نیروی کار به هدر داد.

در نتیجه، بخش سنتی به طور متوسط سه درصد بیش از بخش مدرن رشد یافت چراکه از گردونه رقابت برای کسب بازارهای داخلی، خارج بود (بیات، ۱۹۸۷). اگر چه حکومت صنایع سرمایه‌ای را ترجیح می‌داد، صنایع سنتی نیز طی دوره ۱۹۷۲ - ۱۳۵۱ / ۱۹۶۳ - ۱۳۴۲، ۶۵ تا ۷۰٪ از اشتغال در بخش صنعت و در سال ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱، ۱۴ / ۹۷٪ از تأسیسات صنعتی دارای کمتر از ده کارگر را به خود اختصاص داده بودند (ایکاتی، ۱۹۸۷، ۲۴۹، ۲۵۹).^۳ در نتیجه، بخش شهری سنتی در ابتدا مخالفت کمتری با رژیم داشت. اما پس از شوک [نفتی] سال ۱۳۵۲ / ۱۹۷۳ شرکت‌های دولتی توزیع‌کننده مواد غذایی و مواد خام وارداتی کم‌کم بازارهای خود را از دست دادند (گراهام، ۱۹۷۹، ۲۲۴). افزایش قدرت شاه پس از کسب منزلت شبه پیرامونی، وی را قادر ساخت که به مجموعه‌ای از سیاست‌های کوتاه بینانه مبادرت ورزد. شاه در ضمن اجرای کنترل قیمت‌ها، طی مبارزه‌ای علیه درآمدهای بادآورده، به بازاریان حمله می‌کرد.

ورود میزان معتابهی سرمایه به کشورهای شبه پیرامون، در کوتاه مدت بحران سیاسی را برطرف می کند و در میان مدت توسعه سیاسی را متوقف می سازد. اما تواناییهای دولت در جذب مخالفان و نیز سرکوب به شکل نامتناسبی توسعه می یابد. تحت فشار بحران اقتصادی در سال ۱۹۷۵ / ۱۳۵۴ سیاست به صورت یک بازی حاصل جمع صفر در آمد؛ شاه مجبور بود تا میان استمرار جذب پرولتاریا یا طبقات سلطه گر یکی را انتخاب کند. ائتلاف طبقات سنتی (بازاریان و روستاییان) به رهبری علما و طبقات مدرن (پرولتاریا، طبقه متوسط حقوق بگیر) به آسانی دولت ناکارکرد پهلوی را سرنگون ساخت.